

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18 w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, plac 23-go Stycznia 8/10 w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 I. — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicą 9.65 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalteria 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 17.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 21 stycznia 1933 r.

Rok XXVII.

Budżet ministerstwa poczt i telegrafów.

Sanacja uniemożliwiła dyskusję w sprawie nadużyć budowlanych w Warszawie i Gdyni
Co powiedział o gospodarce poczt i radja min. Boerner.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) W godzinach popołudniowych komisja zajmowała się budżetem min. poczt i telegrafów. W sprawie nadużyć, popełnionych przy budowie gmachu w Warszawie i Gdyni referent pos. Srzednicki (BB) proponuje odroczyć dyskusję do chwili zakończenia jej przed sądem. Rozprawa główna wyznaczona jest na 31 marca br. **Sprzeciwiają się temu posłowie opozycyjni**, domagając się wyjaśnień natychmiastowych. Dzięki większości, jaką posiada w komisji BB, stało się tak, jak życzył sobie referent.

Pos. Sanojca uważa, jako sprawozdawca, iż poczta nie może być ujmowana monopolistycznie. Poczta powinna być jednocześnie instytucją użyteczności publicznej i przedsiębiorstwem, które się opłaca. Taryfa, według wyjaśnień ministra **chwilowo zniżoną być nie może**, natomiast prowadzi się... studia nad obniżeniem kosztów przesyłek poleconych. Podobno zagranicą poczta jest przeważnie droższa (?) w porównaniu do taryfy polskiej. Zwyczajka i zniżka opłat pocztowych nie ma zbyt wielkiego wpływu na efekt ostateczny... To samo dotyczy opłat telegraficznych i telefonicznych. W ostatnich latach dał się zauważyć **ubytok aparatów telefonicznych** w całym państwie. W roku bieżącym nastąpiła automatyzacja telefonów w Gdyni. **Plan automatyzacji w całej Polsce rozłożony jest na 6 lat**, a zrealizowany zostanie w połowie przez zakłady państwowe a w połowie przez firmę angielską.

Co się tyczy radja, bilans tego prywatnego przedsiębiorstwa okazuje, że obecnie mamy **295.255 abonentów radja**. Państwo w posiadanych 49% akcji ma dywidendy 50.000 zł.

Było zaniepokojenie — mówił referent — iż w resorcie poczty jest bardzo wielki wzrost liczby emerytów. Na cyfry budżetowe w tej mierze wpłynęły nie tyle redukcje, ile fakt, że dawniej te emerytury płacone były przez skarb państwa, a obecnie przez min. poczt. Zmieniły się także składki emerytalne, co również wpłynęło na zmianę tych pozycji.

Pos. Polakiewicz (BB) zapytuje się, czy rzeczywiście dyrektor naczelny radja otrzymuje ponad 100.000 zł rocznie. Gdyby obniżyć takse za telefony, to napewno telefon byłby bardziej spopularyzowany i dalszy większe dochody.

Pos. Rymar stwierdza, iż **poczta jest za droga**, zwłaszcza w porównaniu z dochodami ludzi, używających poczty. Mimo, iż w pierwszych 6 miesiącach poczta wykazuje deficyt 7 milj., do nowego budżetu wstawia się 25 milj. zł. dochodu. Na podstawie jakich przewidywań? Ministerstwo szuka nowych źródeł dochodu na różnych polach, jak np. paczki żywnościowe itp. Propaganda kosztowała 300.000 zł, a jakie dała wyniki? Gdy zmniejsza się stale personel, jednocześnie wydaje się duże sumy na różne rady, komisje rewizyjne, remuneracje, tantiemy, żetony. W wytwórni aparatów pensje stale rosną. **W radjo dyrektor komisji programowej pobiera 2.000 czy 5.000 zł miesięcznie**. W zakładach radjowych i teletechnicz-

nych rozbudowa jest za wielka, pożyczki przekroczyły sumę 10 milj. zł.

Pos. Tebinka (BB) apeluje o wyższy poziom programów radjowych.

Pos. Regier (PPS) pyta ministra, czy rzeczywiście nowy projekt pragmatyki służbowej dla funkcjonariuszów pocztowych przewiduje dla nieetatowych pracowników znaczną obniżkę poborów. (Min. Boerner: Nic podobnego). Mówca wita z zadowoleniem **fakt budownictwa szeregu nowych gmachów pocztowych**, co daje zatrudnienie bezrobotnym.

Pos. Langer (Str. Ludowe) zwraca uwagę, iż **cenzura pocztowa**, wbrew postanowieniom Konstytucji, **istnieje nadal**. W abonamentach telefonicznych obserwujemy ubytok, a ministerstwo rozesało ankietę do pism handlowych, aby się dowiedzieć, jaka jest tego przyczyna. Odpowiedź bardzo łatwa: Bo są zbyt drogie! Pożyczka angielska wychodzi na szkodę dla nas. Cóż z tego, że Polska skablowana i zautomatyzowana (będzie dopiero — red.) skoro samo przedsiębiorstwo ma bankrutować.

Przemówił wreszcie **minister Boerner**, który stwierdził, iż pieniądze dla emerytów wypłaca się wtedy, kiedy to wyznaczy ministerstwo. Pierwszy miesiąc ta funkcja nie szła, dziś jest już znacznie lepiej.

Dochody prelimitowano o 13% mniejsze, niż w ub. roku, a **rozchody** o 14% niższe. Ilość agend i urzędów nie

została i nie będzie też zmniejszona.

Próba ożywienia zamierającego ruchu paczek przez wprowadzenie paczek żywnościowych, jeśli wierzyć słowom ministra, daje **rezultaty dodatnie**. Do grudnia dochód z paczek żywnościowych wyniósł na czysto około 500 tys. zł... Minister zamierza wprowadzić paczki tytoniowe i pośredniczyć między ma-

lymi kupcami na wsi, a składami tytoniu. **Programy naszego radja**, według słów ministra, należą do najlepszych na rynku międzynarodowym (!) Stawkę pensji dyrektora zmniejszono już o 15%, mimo to jeszcze pobiera tak wiele, gdyż wynagrodzenie według umowy zależne jest od wzrostu liczby abonentów... **W Toruniu** musimy postawić silną stację, wobec postawienia dwóch nowych stacji niemieckich. (Głos: W Gdyni trzeba postawić. — Pos. Burak: Żeby do morza gadała...) Następnie minister delikatnie **krytykuje b. min. Miedzińskiego** za koncesję, udzieloną przed niego PASCIE. W programie ministerjum jest **budowa kabla do Gdyni i Poznania**.

Po przemówieniu ministra budżet uchwalono w drugim czytaniu głosami B. B.

Wystawa sztuki belgijskiej w Berlinie została odwołana naskutek szowinizmu prasy prawicowej.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 20. 1. Gwałtowna nagonka prasy niemieckiej zorganizowana przeciwko otwarciu belgijskiej wystawy sztuki w salonach akademii sztuk pięknych doprowadziła do požądaniego rezultatu. **Wystawa, której otwarcie ma nastąpić w dniu dzisiejszym, prawdopodobnie zostanie odwołana**. Tymczasowy przewodniczący akademii sztuk pięknych **dr. Ilbrink** podał się do dymisji.

Szowinistyczna i zażarta kampanja, jaką od kilku dni prowadziły bez wyjątku wszystkie prawie ogra na obozu

nacjonalistycznej prawicy zmusiły tego zastuszonego artystę, działającego bez żadnych pobudek politycznych, a tylko pod kątem widzenia artystycznego do złożenia swojego urzędu. Wydarzenia te przypominają nieco **historję niedoszłego otwarcia wystawy sztuki polskiej**, kiedy przed siedmiu laty tchórzliwy minister Curtius z obawy ataków nacjonalistycznych nie przyjął protektoratu nad projektowaną wystawą pomimo, że w tym samym czasie ówczesny minister Zaleski stworzył wystawę niemiecką w Warszawie.

Nastroje nacjonalistyczne połączone ze skrajnym szowinizmem, nurtujące w chwili obecnej są jeszcze raz dowodem jak **Niemcy wszystkie dziedziny życia publicznego zatrują jaćem nienawiści narodowej**, starając się przeszkodzić nawet urządzeniem wystawy o celach czysto kulturalnych i apolitycznych.

AR.

Wybuch wulkanu.

Londyn, 19. 1. (PAT) Wybuch wulkanu Krakatau trwa w dalszym ciągu z tą samą siłą. **Szkody są olbrzymie**.

W najbliższych dniach zacznemy w „Dzienniku Bydgoskim“ drukować ciekawy reportaż pod tytułem:

Szpiegostwo niemieckie w Polsce

Część pierwsza:

Prowokacja niemiecka pod Opaleniem

Opisy te, opracowane na podstawie dostępnych nam materiałów urzędowych (m. i. **sprawa Fudego** z powiatu świeckiego) napewno wzbudzą powszechne zainteresowanie. — Kto pragnie otrzymać całość, niech nie omieszka niezwłocznie **odnowić prenumeraty** na luty i marzec.

Szanownej Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy uprzejmie donoszę, iż z dniem 21-go stycznia 1933 roku, w sobotę

OTWIERAM

W BYDGOSZCZY, PRZY ULICY MOSTOWEJ NR. 6

SKŁAD BŁAWATÓW

Moim staraniem będzie Szanowną Klientelę przez fachową, uprzejmą obsługę, doborowy towar, przy umiarkowanych cenach zadowolić.

K. ZIĘTAK.

1086)

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze spółdzielczym pod nr. 91 wpisano w dniu dzisiejszym przy spółdzielni: Spółdzielnia Surowców Malarzy i Lakierników w Bydgoszczy z ograniczoną odpowiedzialnością, iż uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 14 czerwca 1932 roku zmieniono §§ 1, 9 i 10 statutu a mianowicie nazwę Spółdzielni, zakres odpowiedzialności oraz wysokość udziału. Nazwa Spółdzielni brzmi obecnie: Spółdzielnia Surowców Malarzy i Lakierników z odpowiedzialnością udziałami w Bydgoszczy. Udział wynosi 500 zł i winien być wpłacony natychmiast lub ratami, stosownie do umowy z zarządem. (1093) Bydgoszcz, dnia 12 stycznia 1933 r. Sąd Grodzki.

Prezes Rady Nadzorczej Zjednoczenia Żeglugi Śródlądowej Sp. z ogr. odp. w Bydgoszczy zawiadamia pp. członków Zjednoczenia, że na zasadzie paragrafu 29 statutu zwołuje na dzień **30-go stycznia 1933 r.** o godzinie 10-tej przed poł. do sali „Pod Lwem” ulica Marszałka Focha nr. 4

Roczne Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym: 1. Zgłoszenie 2. Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania 3. a) Sprawozdanie rachunkowe i bilans; b) Staty i zyski; c) Budżet na rok 1933 4. Uzupelnienie członków Rady Nadzorczej 5. Wnioski członków zgłoszone do dnia 25 stycznia br. 6. Wolne wnioski i głosy. (1052)

Łyżwy (F67) nikielowe 10,80, narciarskie buty, ubrania i przybory. „Syrena”, Fomorska 1.

Pęk kluczy zgubiono, za wynagrodzeniem do oddania. Dworcowa 71, m. 4. (1090)

Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim!

EUROPA 1060

Występy znakomitych polskich komików muzycznych

DINIDON

Śmiech, humor w słowie, muzyce i śpiewie.

W niedzielę początek o godzinie 5-tej.

Radziłyżądać jedynie

Trimeros

PREZERWATYWY

trwałe, pewne i bezkonkurencyjne. (728)

W podróży

w hotelach, w wszystkich uzdrowiskach polskich, księgarniach dworcowych itp. prosimy żądać

Dziennik Bydgoski.

POLECENIA

Kolejarzom kredyt. Sprzedaż płaszczy, towarów krótkie z metra, obuwiu. Warszawska 1, pierwsze piętro. (F653)

ła szczapy drzewo i brzość twarde oddaje wagonowo Hotel Dwór Chełmiński, Chełmińno. (F655)

Olszę jesion, dąb, buk, brzoźkę w suchych balach i deskach u K. Suligowskiego, Chodkiewicza 22. (249)

SPRZEDAŻE

Restauracja na sprzedaż lub spółnik z kaucją może się zaraz zgłosić. Restauracja Bydgoszcz Toruńska 12. (F654)

Regal 5 1/2 x 2 1/2 mtr., stół składowy 4 mtr. natychmiast tanio na sprzedaż. Poczeka, Pomorska 62. (1164)

Fordsona do órki, młoci i kowadło sprzedam. Grunwaldzka 217. (1050)

Gramofon walizkowy z płytami używany lecz w dobrym stanie kupię zaraz. Restauracja dworcowa, Nakło Noteć. (1077)

Kiosk na sprzedaż. Poznańska nr. 34. (1072)

100 krzesel używanych nadające się dla stolarka lub handlarza na sprzedaż. Portier hotel pod „Orłem”. (F661)

Maszyna do szycia, łożko materacem, tanio sprzedam. Kościuszki 20/4. (E655)

Na sprzedaż karo gniady licencjonowany ogier angielski pełno krwi, 9 lat pod siodło i powozkę. Ojciec Talion z kl. Tafna, matka Molly-Clarke. Tel. 1263. (1056)

Starszy

ciężki belgijski ogier (dobry przechód) dziedziczny na sprzedaż. Maj. Sędzińce, poczta Wysoka pow. Wyrzysk. (144)

KUPNA

Fortepian (skrzydło) tylko rama metalowa, krzyż we kupię, jeżeli tanio lub wypożyczę. Of. cenę fabrykat Toruń, pod „Fortepian” (1081)

LEKCJE

Udzielam lekcji gry na fortepianie prędką metodą nauczania (2 godz. tygodniowo, z 10 miesięcznie), przygotowując do konserwatorium, przychodzę do domu. Dworcowa 40, skład tow. krótkich. (21186)

POSADY WOLNE

Pięćset złotych i więcej miesięcznie zarobi każdy(a). Specjalne wyszkolenie zbyteczne. Sprzedaż ratalna artykułów domowego użytku Zgłosz. 20-go i 21-go bm. pomiędzy godz. 11 a 1-szą Bydgoszcz, Zduny 5, m. 3, I piętro. (656)

Piśmienni

otrzymają na miejscu dobrze płatną pracę Ostrołęka „Nowe Życie”. (1058)

Domokrażcy

mogący kilkanaście zł. dziennie - zarobić zechcą się zgłosić do fabryki Sanator, Stroma 4, godz. 9 - 12. (1053)

Leśniczy polowy, kawaler potrzebny zaraz. Odpis świadectw i życiorys przesać do: Majątku Marusza, pow. i poczta Grudziądz. (1079)

Potrzebna

starsza dziewczyna do pięcioro dzieci, czysta, pracowita i uczciwa. Zgłoszenia Struczyńska. Teczew Marszałka Piłsudskiego nr. 24. (1082)

Służąca

potrzebna. Długosza 12-3.

Uczeń

rzeźnicki może się zgłosić pozamiejscowy. Stodolny. Grunwaldzka 43. (1069)

Służąca

dobra kucharka, posiada doskonałe polecenia, szuka posady przy spokojnej rodzinie. Oferty pod „Stanisława” do administracji Dziennika. (1069)

MIESZKANIA

Mieszkanie 4-5 pokojowe, śródmieście wynajmę, czynsz rok zgóry. Focha 22. (1014)

2 pokoje z kuchnią częściowo umeblowane sprzedam zaraz. Grunwaldzka 70, mieszkanie 7. (1059)

Mieszkanie komfortowe 3 pokojowe natychmiast do oddania. Wiadomość Św. Trójcy 30 m. 4. (1063)

Mieszkanie sześciopokojowe, odremontowane wolne. Cieszkowskiego 11, I ptr. (1065)

Mieszkanie słoneczne, blisko dworca, 3 pokoje, czwarty dla służby, z łazienką, za rocznym czynszem wprost od gospodarza do wynajęcia. Zgł. do Dzien. pod „95”. (1066)

Mieszkanie wolne od 1. 11. komfortowo-luksusowe 5-cio pokojowe z wszelkimi wygodami, w cudnej dzielnicy do wynajęcia. Zgłaszaj się Ks. Markwarta 9 m. 2. (F649)

POKOJE

Pokój (1074) umeblowany, niekrepujący. Orła 12, gospodarz.

Pokój niekrepujący. Grodzka 3, m. 13. (1062)

POŻYCZKI

Za pożyczkę 2000 oddam umeblowany pokój, używaniem telefonu. Właśc. domu Nr. tel. 1263. (1051)

3-5000 zł oddam na hipotekę miejską lub przystąpię do spółki. Oferty pod „Elidor 37” do filii. (659)

RÓŻNE

Za długi mej żony Walerji nie odnowiadam. Jan Burzyński Gdańska 129. (F645)

Zagubiono książeczkę oszczędnościową, za wynagrodzeniem Nakielska 19, m. 3. (1010)



ZAPROSZENIA NA BALE I ZABAWY KARNAWALOWE

wykonuje gustownie, szybko i tanio
DRUKARNIA BYDGOSKA S. A. UL. POZNAŃSKA 12-14
(Wydawnictwo „Dziennika Bydgoskiego”).

Miejscowa

hurtownia towarów kolonialnych poszukuje zaraz lub później ucznia z odpow. wykszoleniem, nie więcej lat 16. Znajomość języka niemieckiego wymagana. Stół i stanca wolne Zgł. piśmiennie pod „Hurtownia” uprasza się do Dz. Bydg. (962)

Ekspedjentka

z branży kolonialnej z polskim i niemieckim z kaucją potrzebna. Oferty „R.” Dzien. Bydg. (1075)

Osoba

dobrze polecona, starsza, poszukuje prania lub zajęcia do południa lub cały dzień. Zgłosz. filija Dz. Bydg. pod „Rzetelna”. (1015)

POSADY POSZUKUJĄ

Jazzbandzista wolny zaraz. Zgłoszenia do Dziennika Grudziądz pod „Jazzbandzista”. (1078)

Syn

uczciwych rodziców, mający zamiłowanie do młynarstwa, szuka takowej posady w celu nauki przy wolnym utrzymaniu. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do Dzien. Bydg. pod „Młynarczyk”. (1076)

Potrzebna

uczennica do składu rzeźnickiego biegła w rachunkach. Długa 17. (1061)

ZBIEG OKOLICZNOŚCI



— W tem jest coś nadzwyczajnego —
każdym razem, gdy tylko rozpoczną podlewanie kwiatów, natychmiast zaczyna padać deszcz!

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetryowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. i lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabat. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdynski: Mieczysław Mistat w Gdyni.